de aula espaçosas que proporcionam a experiência com lúdico para com os alunos, os 

brinquedos e os materiais pedagógicos apropriados para a Primeira Infância. Com 

efeito, a Educação Infantil é ofertada em vinte e cinco (25) escolas, sendo distribuídas 

tanto na Zona Urbana quanto na Rural, com mil e vinte e oito (1.028) alunos 

matriculados. Tendo em vista as discussões iniciais, a leitura analítica dos dados pode 

favorecer uma percepção do quadro educacional, da formação continuada dos docentes 

e dos pontos específicos no que diz respeito à Primeira Infância.

[...]

Tendo em vista o quantitativo total de creches e de estabelecimentos com creche 

de instituições privadas, conforme o quadro 2 acima, percebemos que a atuação do 

Governo Municipal de Sertânia é significativa, uma vez que o número de instituições 

públicas atende mil e vinte e oito (1.028) crianças matriculadas de zero (0) a cinco (05) 

anos de idade, tanto da Zona Rural, quanto da Urbana. Estas informações, a título de 

exemplo, evidenciam o cumprimento do Art.6 do MLPI, o qual garante uma qualidade 

de oferta de educação para a Primeira Infância.

[...]

No que diz respeito ao número de famílias inseridas no Programa Auxilio Brasil, 

o Cadastro Único (CADÚnico) apresentou informações acerca do quantitativo de 

famílias cadastradas na série histórica de 2019 a 2021; no entanto, os dados referentes 

ao mês de agosto de 2022 expõem um total de dez mil e sessenta e nove (10.069) 

famílias inscritas no CADÚnico
13

, sendo duas mil e trezentos e trinta e nove (2.339) 

famílias sem rendimentos, cinco mil e trinta e cinco (5.035) famílias com rendimento de 

um real (1,00 R$) a trezentos e três reais (303, 00 R$), novecentos e dezesseis (916) 

famílias com renda de trezentos e quatro reais (304,00 R$) a seiscentos e seis reais 

(606,00 R$), mil e quinhentas e setenta e oito (1.578) famílias com rendimento de 

seiscentos e sete reais (607, 00 R$) a mil duzentos e doze reais (1.212,00 R$), cento e 

cinquenta e oito (158) família com renda de mil e duzentos e treze (1.213,00 R$) a dois 

13

Tendo em vista que o quantitativo de famílias duplicou entre o período de 2021 a 2022 no Município de 

Sertânia, é fundamental a percepção de que a COVID-19 potencializou a crise econômica no Brasil, cuja

[...]

três cadastros de família unipessoal no CADÚnico em situação de averiguação. Sendo assim, a COVID-

19 também propiciou o número crescente de famílias inseridas no Auxílio Brasil. 

mil quatrocentos e vinte quatro reais (2.424,00 R$) e três (03) famílias com rendimento 

de dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais (2.425, 00 R$) a três mil e seiscentos e 

trinta e seis reais (3.636, 00 R$). 

No terceiro capítulo do PMPI, há um conjunto de estratégias para mapear as 

famílias de extrema vulnerabilidade social que tenham crianças de zero (0) a seis (06) 

anos de idade, a fim de garantir a esta primeira infância a assistência social adequada

[...]

que favorece ao bem-estar, ao lazer e à aprendizagem, quando este é incorporado no 

Plano Político Pedagógico de escolas e do fazer metodológico do professor. Ainda em 

consonância com essa preocupação do Governo Municipal, houve também um 

crescimento relevante na população atendida com o abastecimento de água, de vinte mil 

setecentos e vinte e um habitantes (20.721), em 2019, para vinte mil novecentos e 

cinquenta e três pessoas (20.953), em 2021, como também na população atendida com 

esgotamento sanitário, de dezenove mil setecentos e vinte e um habitantes (19.721), em 

2019, para dezenove mil oitocentos e setenta e seis pessoas (19.876), em 2021, o que 

proporcionou a qualidade de vida para a sociedade civil e para a primeira infância. 

Quanto às ações realizadas pelo munícipio em relação à prevenção contra a 

COVID-19 para crianças de até seis (06) anos de idade nos anos de 2020 e 2021, houve

[...]

Série histórica Taxa de cobertura do PSF (número de famílias cadastradas nos 

UBSF) 

2019 7.500 

2020 8.817 

2021 10.875 

FONTE: Secretaria Municipal da Saúde (2022) 

Com relação ao quantitativo de famílias cadastradas no PSF, há um aumento 

considerável na série histórica de 2019 a 2021, sendo dez mil oitocentos e setenta e 

cinco (10.875) famílias sertanienses assistidas pelo programa. A tendência desse 

aumento se deve ao prontuário eletrônico e aos tabletes dos agentes comunitários, o que 

evidencia o acesso de qualidade da população aos serviços públicos de saúde em 

Sertânia – PE.